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Abstract

The main goal of this thesis is to perform a financial analysis of the company Eurovia

CS a.s. between years 2006 and 2016. The thesis also follows the impact of the financial crisis

from the year 2008. Information, such as financial statement data, come from the company’s

annual reports. In order to achieve the thesis’ goal, the company was analyzed in ten

categories, such as the ratio analysis, bankruptcy and solvency models or economic value

added (EVA). In the ratio analysis, the company was compared to the industry average, which

was calculated using values from two other same market major construction companies. Some

of the outputs for the analysis were obtained from the software tool FinAnalysis.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je provést finanční analýzu stavebního podniku Eurovia CS,

a.s. mezi roky 2006 až 2016. Práce se také zabývá pozorováním vlivu finanční krize z roku

2008. Data pro analýzu, například data z finančních výkazů, pocházejí z výročních zpráv

podniku. Aby bylo dosaženo cíle práce, byla společnost analyzována v deseti kategoriích,

například poměrovou analýzou, bankrotními a bonitními modely nebo ekonomickou přidanou

hodnotou (EVA). V poměrové analýze byla společnost porovnána s oborovým průměrem, který

byl spočítán z hodnot dalších dvou stavebně zaměřených společností. Některé výstupy pro

analýzu byly získány ze softwaru FinAnalysis.
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Collect data Analyze Evaluate

Source: own source Picture 1 Financial analysis

Source: own source

1 Introduction

The diploma thesis focuses on the financial analysis of the company EUROVIA, a.s. and

the impact of the global financial crisis from 2008. The thesis consists of two main parts –

theoretical and practical one.

The theoretical part has three chapters. First chapter focuses on the financial analysis

itself. The chapter has information about the horizontal and vertical analysis of the financial

statements, ratio analysis, economic value added, pyramid indicator systems and systems of

purpose-selected indicators. The ratio analysis focuses on five groups of ratios – profitability

ratios, liquidity ratios, activity ratios, debt ratios and market ratios. Several ratios were selected

and described for each of these five groups. Following part of the thesis contains information

about the economic value added (EVA), weighted average cost of capital (WACC) and how

are they both calculated. The DuPont system, which is a good addition to profitability ratios, is

described within the subchapter about the pyramid indicator systems. The next part is about

the systems of purpose-selected indicators, which are split in two categories, one being about

the bankruptcy models and the other about solvency models. Several models were selected

and described in each of the categories. The second theoretical chapter discusses the sources

of information – the financial statements. The chapter contains information about each

individual financial statement – the balance sheet, the income statement and the cash flow

statement, and their mutual interconnection. Final chapter of the theoretical part focuses on

the economic crisis from 2008, what caused it, how it inf luenced the business performance

and how it generally affected the Czech Republic.

The second main part, the practical one, is the financial analysis of the company Eurovia

CS, a.s. between the years 2006 and 2016. First there is an introduction of the company, which

consists of basic information about the company and its core business. After that follows the

financial analysis itself. The input data for the analysis come from Eurovia’s annual reports.

Part of the output data comes from the program FinAnalysis, which was provided by the

company ABRA Software a.s.
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The steps for the analysis are collect data, analyze and give evaluation. It is possible to

use any kind of internal or external data, for example the balance sheet, the income statement

or the cash flow statement. After collection of the data comes the analysis, which provides

results for the evaluation. The evaluation should serve as a base for company’s future steps

and decisions.

The goal of the thesis is to analyze the company and to observe the impact of the financial

crisis. Eurovia is analyzed in ten categories – general company information, cash flow charts,

ratio analysis, DuPont Analysis, bankruptcy models, solvency models, profit on 1 employee,

the horizontal analysis of the balance sheet, the vertical analysis of the balance sheet and

EVA, which together form a good overview about the company’s financial health.

General information about the company, such as the number of employees, profit, costs

and sales, gives a basic overview of the company in specific numbers throughout the years.

This category is followed with the cash flow charts, where are displayed different type of cash

flows etc. Ratio analysis is done in four categories – profitability ratios, liquidity ratios, activity

ratios and debt ratios. For better evaluation of results, was the ratio analysis done for two more

construction companies. The DuPont Analysis shows the decomposition of ROE/ROA. This

serves as an additional information for profitability ratios because it is easier to spot the weak

places. Bankruptcy models used to analyze Eurovia are the Altman Z-Score, Taffler Model and

the Credibility index IN05. Those models operate on different probability of success, so they

provide different angles on companies’ situation. As a solvency model was chosen the Kralicek

Quick Test. After the bankruptcy and solvency models, the company is analyzed through profit

on 1 employee. Eurovia is compared to two other construction companies, which gives a good

perspective, when evaluating the results. The horizontal and vertical analysis of the balance

sheet show the changes in the balance sheet throughout the years and also within each

category of the balance sheet. In the end was calculated the WACC and EVA. For better

overview is the EVA compared to the industry average. The information from these ten

categories form together a thorough overview of the company for the financial analysis.
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2 Financial analysis

The goal of the financial analysis of a company is to determine a complex financial

state of the company. It should identify its strong features as well as the weak ones, which is

important for predicting future opportunities or threats for the company.

It uses data from previous years to identify the trends, that the company has been

following, which is important for its future decision making.

Financial state of the company is influenced by three main factors:

➢ Short-term financial state of the company

(solvency within one year)

➢ Long-term financial state of the company

(ability to pay long-term liabilities)

➢ Profitability

The information from the analysis is used not only by the managers of the company but

also for other external subjects:

➢ Banks and creditors

➢ Investors

➢ State

➢ Customers and suppliers

Main sources for the financial analysis are the Balance sheet, the Income statement

and the Cash Flow statement. Useful data could also come from the management accounting.

There are several ways of approaching the analysis, for example:

➢ Horizontal analysis

➢ Vertical analysis

➢ Ratio analysis

➢ DuPont system

➢ Model analysis

These approaches will be further introduced in this thesis.
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2.1 Horizontal analysis of the financial statements

The horizontal analysis follows the progress of the items from financial statements (the

balance sheet and the income statement) in time. It evaluates their stability and the power of

development. This analysis tries to find the answer on the question “How is the item changing

in time?” and it could be done every year (compare two following financial periods) or for

multiple following periods. [1]

There are two basic ways of approaching the analysis: [1]

a) Ratio method – relative increase of a financial statement item (evaluating the item

in the followed period with the period before). This method is more appropriate for

larger companies. [1]

b) Differential method – absolute increase of a financial statement item (following the

difference between the followed period and the period before). This method is

better for smaller companies since they do not have a steady property structure.

[1]

2.1.1 The Balance Sheet

When doing the horizontal analysis of the balance sheet, it is important to focus first on

the items which changed the most using the ratio method. If too many items changed (which

would make the interpretation less clear), it is better to analyse also the items which changed

(increased/decreased) a lot using the differential method. The interpretation of results could

have a lot of options since each person has a different opinion. [1]

Thorough analysis needs enough information. It is important to provide an actual

picture of the financial state of the company but still clear enough, so overflow of information

does not happen. Sometimes less is more. Also keep in mind who is the targeted group of the

analysis. [1]

2.1.2 The Income Statement

The focus of the horizontal analysis of the income statement should be on all the profit

categories and comparison between revenues from sales of company’s own products and

services with its costs. The revenues should be steadily growing and the costs decreasing. To

get a complete picture, it is recommended to analyse these items in a longer period. [1]

2.1.3 The Cash Flow Statement

It is necessary to be cautious when analysing the cash flow statement. It is used in the

analysis if it is available more than once every six months and when it is possible to get some

internal company information. The focus should lie on the operational cash flow to find out if

the revenues are higher than expenses. [1]
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2.2 Vertical analysis of the financial statements

The vertical analysis tracks the proportionality of the financial statement items to a

comparative base and it looks for the answer to questions like “Does the mutual proportions of

the financial statement items change during the company’s development?” or “Is the property,

capital and profit structure steady or is there some development?”. [1]

The goal of vertical analysis is to define:

➢ the share of each asset item to total assets

➢ the share of each financing source to total liabilities

➢ the share of each item of the income statement to total sales [1]

2.2.1 The Balance Sheet

Each item of the balance sheet in followed period is related to the total balance sheet

sum. The financial sources (liabilities and equity) are evaluated first and the assets after that,

which is only logical since the assets were purchased with the financial sources. The financial

structure shows from which sources are the assets purchased. The main goal of the financial

structure of the company is to evaluate the sources which could the company use. The total

amount of these sources depends mainly on the company’s size (if the company is larger, it

needs more finances to function, but it also has wider options of financing), the technology it

uses (if the technology capacity is full, the company wants more investments), how fast is the

working capital turned over and how are the sales organized. [1]

Over-capitalized company uses the capital ineffectively and, so it occurs that even the

current assets are financed with long-term capital. That is only useful when the economy is in


[…]


overall situation in the construction industry first. As it is seen in the ratio analysis (5.2.3) or in

profit on 1 employee (5.2.7), the construction industry started showing decreasing values since

2011. The global financial crisis had impact on the industry for several years. The industry

started recovering approximately after 2014 and has been showing increasing values ever

since.

The analysis showed that even with few difficult years, Eurovia managed to withstand

the pressure from the crisis. The main recommendation for the company would be to use more

external bank financing. The company did not use any bank loans between 2006 and 2016

and decreased the total liabilities throughout those years. The advantage of the external capital

is its price. It is less expensive than financing with equity, because the shareholders always

require higher valorization. The cost of the external financing, interests, is lower than the

valorization. The liquidity ratio analysis showed also increasing liquidity, which combined with

low indebtedness could cause lower profitability of the capital. The low indebtedness of the

company could be also presented positively. If another crisis occurs, the company will not have

any problem with obtaining external financing, since the low indebtedness would make them

trustworthy to the creditors.

The results of the analysis imply that to worst year of the followed period was 2014.

The Kralicek Quick Test final score was 3,3 that year (recommended value is less than 3,0)

and it was the highest value in the followed period. The analysis uses classical methods but

also modern ones, such as EVA. EVA also had the worst value in 2014

(- 47 047 000 CZK), which means that the company was not creating value for the

shareholders, it does not necessarily mean that the company did not have any profit. The

importance of EVA consists in the fact that it calculates with the weighted average cost of

capital. WACC considers not just the cost of external financing but also the cost of company’s

own capital. WACC remains low throughout the followed period, which is not surprising since

the company does not have any bank loans.

The main employers of the company are the state government and the regional and

municipal government. Even though those employers should remain company’s main focus, it

could also expand a little bit more in the private industry. Overall Eurovia showed a firm

structure, which can withstand the pressure of the crisis and there for should remain without

any significant changes.
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6 Conclusion

This diploma thesis researched the topic of financial analysis. In the beginning of the thesis

there are theoretical information about the financial analysis, its methods and approaches and

the sources of information. After the theoretical part, there is the financial analysis of the

company Eurovia CS, a.s. between years 2006 and 2016. The thesis also deals with the impact

of the financial crisis on the financial health of the company.

The financial analysis of the company was partly done with the use of software tool

FinAnalysis. The information from the financial statements and annual reports were used as

an input data for the program. The outputs of the program were mainly in the form of tables

and charts. The program provided very detailed information about the company, which made

a sufficient base for the financial analysis.

In the first part of the financial analysis there are some general information about the

company, for example number of employees, profit, total sales and total costs and its changes

throughout the years. The general company information is followed with the cash flow charts.

Those charts provide solid information about company’s cash flow changes in the followed

period. Next part of the practical part focuses on the ratio analysis of profitability, liquidity,

activity and debt, which is a classic part of the financial analysis. In each category the most

important and informative ratios were chosen. Development and values of those ratios were

further analysed. The industry averages and recommended values were also used for their

better understanding in this part. The average was calculated using ratios from two more major

Czech construction companies - Skanska CZ and Metrostav. The DuPont analysis shows the

decomposition of ROE/ROA. This serves as an additional information for the profitability ratios,

because it gives a detailed view of each component, which is used in the calculation of

ROE/ROA. Following part are the bankruptcy and solvency models – Altman Z-Score, Taffler

model, IN05 and the Kralicek Quick Test. The Altman Z-Score and the Taffler model showed

slightly different results, but neither show the numbers for bankruptcy. The IN05 index needed

to be altered to provide more accurate results. After the alteration it showed similar results with

the Altman Z-Score. Kralicek Quick Test, which is the only solvency model used in the analysis,

gave a sufficient overview of the company’s financial state in the followed period. The

horizontal and vertical analysis of the balance sheet analyse the motion of the assets, equity

and liabilities. It is used to show the changes between years and also changes within the

categories. The motion of the assets, equity and liabilities provides a solid picture of company’s

financial health. The outputs from the software tool FinAnalysis were used in these categories.

Profit on one employee presents the comparison between three construction companies

– Eurovia, Skanska CZ and Metrostav. Their profit is divided between the number of
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employees, which makes it easier to compare. The profit is compared between the companies

and also its development in the followed period. The economic value added (EVA) is a modern

ratio with great informative value. Its calculation considers the price of the equity as well as the

price of debt - the weighted average cost of capital (WACC). Calculation of WACC was done

based on the process of the Ministry of Industry and Trade. This process of calculation is used

for the small and medium companies.

The analysis followed three basic steps – collect data, analyse and evaluate. The

evaluation provides a solid image of Eurovia’s financial health and points out the impact of the

financial crisis from 2008 on the company. Based on the results from the financial analysis the

company was given some recommendations to consider. Eurovia did not use any external

bank loan between 2006 and 2016 because they most likely use some sort of internal financing

from the maternal company. One of the recommendations for the company is using more

external financing, since the cost of the external financing (interests) is lower than the cost of

company’s equity. The advantage of the external capital is its price. It is less expensive than

financing with equity, because the shareholders always require higher valorization. The results

of the ratio analysis also show high liquidity, which combined together with low indebtedness

could cause low profitability of company’s capital. Positive side of Eurovia’s low indebtedness

is that when in need of external financing due to another global financial crisis or the company’s

own crisis, any bank institution would probably provide the company with a loan, because the

company would be trustworthy for the creditors. The fact that Eurovia is in dispute with the

Road and Motorway Directorate of the Czech Republic (ŘSD) since 2011 is also worth

mentioning. Their dispute concerns the highway D47 (now part of D1), which developed wavy

surface shortly after its opening. The dispute remains open till today and possibly also

influences the company financially.

Overall do the results of the financial analysis indicate that the company managed to

overcome the impact of the global crisis from 2008. The impact of the crisis showed up in the

financial statements in 2012 and it seems that up until 2016 Eurovia was dealing with the

consequences.
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