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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Financial analysis of the construction company in times of crisis
Jméno autora: Helena Knapová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Vladimíra Nováková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komplexní zpracování finanční analýzy stavebního podniku patří mezi témata náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje cíle vytyčené v zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je v souladu se zadáním práce a stanoveným cílem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká, studentka prokázala znalost finanční analýzy v plném rozsahu magisterského
studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň zpracování a srozumitelnost práce je výborná, včetně vhodného použití grafického znázornění
potřebných informací a přehledného podání účetních hodnot. Úroveň použití anglického jazyka je taktéž
výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využito dostatečné množství odborné literatury, citace i odkazy na zdroje v textu jsou v souladu s
normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená diplomová práce má jasně stanovený cíl a logickou strukturu, je pečlivě zpracovaná, obsahuje
nadstandardní množství grafů a tabulek, vše působí velmi přehledně. Studentka prokázala výbornou znalost
finanční analýzy podniku, schopnost práce se zahraniční literaturou a se zdroji potřebnými pro vyhodnocení
hospodářské situace analyzované společnosti. Interpretace výsledků provedené finanční analýzy je správná. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:
V diplomové práci (str. 43) popisujete negativní dopad světové hospodářské krize na české průmyslové podniky
(Škoda Auto, Hyundai,…). Jak se podepsala krize na stavebnictví v ČR a jak ovlivnila hospodářské výsledky české
dceřiné společnosti EUROVIA,CS?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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